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추경2회예산 구분 :
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예산확정일 2018-10-08 예산액 4,650,893,000

2018학년도 전북체육고등학교회계 세입.세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 3,336,573,000원"을 "세입.세출 각각 4,650,893,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전북체육고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 4,650,893 3,336,573 1,314,320 39.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,503 46,983 1.0

학생복지/교육격차 해소 335,798 1,490,815 32.0

기본적 교육활동 1,150 55,235 1.1

선택적 교육활동 885,959 1,776,841 38.2

교육활동 지원 65,506 285,529 6.1

학교 일반운영 28,404 992,357 21.3

학교 재무활동 -5,000 3,133 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 125,300 125,300 2.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,180,511 4,021,211 86.4

이전수입 기타이전수입 4,100 43,400 0.9

자체수입 학부모부담수입 3,409 338,444 7.2

자체수입 행정활동수입 1,000 21,902 0.4

기타수입 전년도이월금 0 100,636 2.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,189,9112,880,0001,309,911

1.중앙정부이전수입 125,300 0 125,300

1.국고보조금 125,300 0 125,300

1.국고보조금 125,300 0 125,300

1.국고보조금 125,300 0 125,300(성립전)체육계학교 지원 : 125,300,000 125,300,000

2.교육비특별회계이전수입 4,021,2112,840,7001,180,511

1.교육비특별회계전입금수입 4,021,2112,840,7001,180,511

1.학교회계전입금 4,021,2112,840,7001,180,511

1.학교운영비전입금 2,400,3322,362,559 37,773
학교기본운영비 : (2,400,332,000원 × 1교) - 

2,362,559,000원 =
37,773,000

2.목적사업비전입금 1,620,879 478,1411,142,738
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(8,500,000원 × 1교) - 5,700,000원 =
2,800,000

(성립전)영양실무사 인건비 : (22,975,000원 ×

 1교) - 21,967,000원 =
1,008,000

(성립전)영양실무사 인건비 : (23,140,000원 ×

 1교) - 22,975,000원 =
165,000

(성립전)영양실무사 인건비 : (24,688,000원 ×

 1교) - 23,140,000원 =
1,548,000

(성립전)영양실무사인건비 : (650,000원 × 1교

) - 240,000원 =
410,000

(성립전)영양실무사인건비 : (780,000원 × 1교

) - 650,000원 =
130,000

(성립전)영양실무사인건비 : (1,300,000원 × 1

교) - 780,000원 =
520,000

(성립전)교과서비 지원 : (1,007,620원 × 1교)

 - 919,000원 =
89,000

교과서비 지원 : (1,057,280원 × 1교) - 

1,008,000원 =
50,000

(성립전)교무실무사 대체인력 인건비 : 618,000

원 × 1교 =
618,000

(성립전)농어촌 무료급식비 : 131,274,000원 ×

 1교 =
131,274,000

농어촌 무료급식비 : (262,548,000원 × 1교) -

 131,274,000원 =
131,274,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 지원 : 

3,060,000원 × 1교 =
3,060,000

우수농축수산물 부식비 지원 : (5,814,000원 ×

 1교) - 3,060,000원 =
2,754,000

(성립전)친환경 농산물 지원 : 7,805,000원 × 

1교 =
7,805,000

친환경 농산물 지원 : (14,828,000원 × 1교) -

 7,805,000원 =
7,023,000

신설교과 교구기자재 구입비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : 1,150,000원 

× 1교 =
1,150,000

(성립전)전국체전 대비 특별훈련비 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

1 발행일 : 2018-10-08



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)전국체전 대비 특별훈련비 : 

(115,500,000원 × 1교) - 20,000,000원 =
95,500,000

(성립전)농산어촌 소재 고교 ICT 인프라 구축 

지원비 : 15,000,000원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)전국체육대회 대비 육성종목 추가운영

비 : 41,000,000원 × 1교 =
41,000,000

노동인권교육비 : 560,000원 × 1교 = 560,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 1,885,000원 

× 1교 =
1,885,000

(성립전)교과서비 지원 : 409,000원 × 1교 = 409,000

교과서비 지원 : (469,660원 × 1교) - 409,000

원 =
61,000

(성립전)영양실무사 맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)체육영재지원비 : 2,400,000원 × 1교 

=
2,400,000

(성립전)하계 육상 중장거리 고지대 훈련비 : 

12,500,000원 × 1교 =
12,500,000

(성립전)전국체전 대비 최종대표선수 훈련비 : 

107,100,000원 × 1교 =
107,100,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 338,999,000

원 × 1교 =
338,999,000

학교운동부지도자인건비 : (350,999,000원 × 1

교) - 338,999,000원 =
12,000,000

(성립전)전국체육대회 대비 대표선수 특별훈련

비 : 152,300,000원 × 1교 =
152,300,000

교직원업무환경개선 : 49,946,000원 × 1교 = 49,946,000

3.기타이전수입 43,400 39,300 4,100

1.학교회계간이전수입 41,500 39,000 2,500

1.다른학교회계전입금 41,500 39,000 2,500

1.다른학교회계전입금 41,500 39,000 2,500사감용역비 : 2,500,000원= 2,500,000

2.민간이전수입 1,900 300 1,600

1.기타지원금 1,900 300 1,600

1.기타지원금 1,900 300 1,600학교운동부지원비 : 1,000,000원= 1,000,000

(성립전)국민체육진흥공단 이사장배 전국사이클

대회 출전비 : 600,000원=
600,000

(성립전)전국체육대회대비 훈련용품 구입비 지

원(전라북도체육회) : 11,000,000원=
11,000,000

전국체육대회대비 훈련용품 구입비 지원(전라북

도체육회) : -11,000,000원=
-11,000,000

2.자체수입 360,346 355,937 4,409

1.학부모부담수입 338,444 335,035 3,409

1.수익자부담수입 338,444 335,035 3,409
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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1.급식비 317,598 317,598 0

1.급식비 317,598 317,598 0(성립전)무료급식비 : 131,274,000원= 131,274,000

무료급식비 : -131,274,000원= -131,274,000

2.방과후학교활동비 8,500 5,700 2,800

1.방과후학교활동비 8,500 5,700 2,800(성립전)방과후학교활동비 : 2,800,000원= 2,800,000

3.현장체험학습비 3,600 3,600 0

1.현장체험학습비 3,600 3,600 0

4.교과서비 8,746 8,137 609

1.교과서비 8,746 8,137 609(성립전)교과서비지원금 : 498,000원= 498,000

교과서비지원금 : 111,000원= 111,000

2.행정활동수입 21,902 20,902 1,000

1.사용료및수수료 7,082 7,082 0

1.사용료및수수료 7,082 7,082 0

1.사용료 7,082 7,082 0

2.기타행정활동수입 14,820 13,820 1,000

1.이자수입 10,000 9,000 1,000

1.이자수입 10,000 9,000 1,000예금이자수입 : 1,000,000원= 1,000,000

2.기타행정활동수입 4,820 4,820 0

1.기타행정활동수입 4,820 4,820 0

3.기타수입 100,636 100,636 0

1.전년도이월금 100,636 100,636 0

1.순세계잉여금 97,505 97,505 0

1.순세계잉여금 97,505 97,505 0

1.순세계잉여금 97,505 97,505 0

2.정산대상재원사용잔액 3,131 3,131 0

1.정산대상재원사용잔액 3,131 3,131 0

1.정산대상재원사용잔

액
3,131 3,131 0

세입합계 4,650,8933,336,5731,314,320
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 46,983 44,480 2,503

1.기타 교직원보수 40,603 38,100 2,503

1.교직원대체인건비 2,503 0 2,503

1.교무실무사 대체 인건비 618 0 618

1.기간제직원인건비 613 0 613(성립전)기본급  613,000원×1명= 613,000

2.기간제직원법정부담

금
5 0 5

(성립전)4대보험 기관부담금  5,000원×1

명=
5,000

2.교원대체인건비 1,885 0 1,885

1.기간제교원인건비 1,885 0 1,885
(성립전)기간제교원성과상여금  1,884,910

원=
1,885,000

2.학교운영지원수당 38,100 38,100 0

1.학교운영지원수당 38,100 38,100 0

1.학교운영지원수당 38,100 38,100 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,380 6,380 0

1.교직원연수 600 600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지 5,780 5,780 0

1.교직원퇴임식 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0  

2.교직원워크솝 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 4,000 4,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,490,8151,155,017 335,798

1.급식 관리 1,062,154 992,561 69,593

1.학교급식운영 1,062,154 992,561 69,593

1.대체인건비 20,122 12,552 7,570

1.기간제직원인건비 19,502 11,932 7,570시간외근무수당  7,570,000원= 7,570,000

2.기간제직원법정부담

금
620 620 0  

2.영양실무사인건비 33,609 29,428 4,181
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 33,609 29,428 4,181(성립전)급식비  410,000원= 410,000

(성립전)급식비  130,000원= 130,000

(성립전)급식비  520,000원= 520,000

(성립전)인건비  547,000원= 547,000

(성립전)면허수당  159,000원= 159,000

(성립전)면허수당  48,000원= 48,000

(성립전)면허수당  368,000원= 368,000

(성립전)근속수당  120,000원= 120,000

(성립전)근속수당  60,000원= 60,000

(성립전)근속수당  240,000원= 240,000

(성립전)교통보조비  99,000원= 99,000

(성립전)교통보조비  31,000원= 31,000

(성립전)교통보조비  240,000원= 240,000

(성립전)위험근무수당  83,000원= 83,000

(성립전)위험근무수당  26,000원= 26,000

(성립전)위험근무수당  200,000원= 200,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원= 500,000

2.기간제직원인건비 0 0 0  

3.급식식재료구입비 871,562 813,720 57,842

1.급식용식재료비 871,562 813,720 57,842(성립전)식품비  142,139,000원= 142,139,000

식품비  -84,297,000원= -84,297,000

4.급식운영비 80,478 80,478 0

1.일반수용비 49,565 49,565 0  

2.연료비 30,796 30,796 0  

3.기타공공요금 117 117 0  

5.급식기구확충비 56,383 56,383 0

1.비품구입비 56,383 56,383 0  
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2.기숙사 관리 61,989 65,050 -3,061

1.기숙사운영 61,989 65,050 -3,061

1.기숙사운영비 40,149 65,050 -24,901

1.일반수용비 38,199 63,100 -24,901사감용역비  -24,901,000원= -24,901,000

2.비품구입비 1,950 1,950 0  

2.사감인건비 21,840 0 21,840

1.무기계약직원인건비 20,200 0 20,200인건비  1,880,000원×2명×5월= 18,800,000

명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,640 0 1,6404대보험기관부담금  164,000원×2명×5월= 1,640,000

3.보건 관리 24,960 24,660 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,680 12,380 300

1.보건실운영 7,990 6,690 1,300

1.운영수당 800 400 400
강사료(성희롱,성매매,성폭력)  400,000원

×1회=
400,000

2.교육운영비 2,670 2,670 0심폐소생술교육비  -1,100,000원= -1,100,000

보건실기구수선  400,000원×2회= 800,000

양성평등주간행사용품  100,000원×1회= 100,000

성교육 간식비  2,000원×100명= 200,000

3.학생복지비 4,520 3,620 900약품구입  800,000원×1회= 800,000

침구세탁비  100,000원×1회= 100,000

2.학생건강검사 2,890 3,390 -500

1.학생복지비 2,890 3,390 -500건강검사(1학년)  -500,000원= -500,000

3.응급학생후송비 300 800 -500

1.학생복지비 300 800 -500부상학생후송비및치료비  -500,000원= -500,000

4.[국고]흡연예방및금연교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교환경위생관리 12,280 12,280 0
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1.먹는물관리 9,880 9,880 0

1.일반수용비 9,880 9,880 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.교육격차 해소 272,576 6,619 265,957

1.급식비지원 262,548 0 262,548

1.농어촌무료급식 262,548 0 262,548

1.학생지원금 262,548 0 262,548(성립전)무료급식비  131,274,000원= 131,274,000

무료급식비  131,274,000원= 131,274,000

2.방과후학교활동비지원 8,500 5,700 2,800

1.농산어촌대상자지원 8,500 5,700 2,800

1.학생지원금 8,500 5,700 2,800
(성립전)농산어촌방과후지원  2,800,000원

=
2,800,000

3.[국고]교과서비지원 1,528 919 609

1.[국고]교과서비 지원 1,058 919 139

1.학생지원금 1,058 919 139(성립전)교과서비지원  89,000원= 89,000

교과서비지원  50,000원= 50,000

2.저소득층 교과서 구입비 지원 470 0 470

1.학생지원금 470 0 470(성립전)교과서구입비지원  409,000원= 409,000

교과서구입비지원  61,000원= 61,000

5.학생복지 69,136 66,127 3,009

1.학생장학금운영 29,600 27,200 2,400

1.학생장학금지원 29,600 27,200 2,400

1.학생복지비 29,600 27,200 2,400
(성립전)체육영재지원비  1,200,000원×2

명=
2,400,000

2.학생복지운영 39,536 38,927 609

1.학생교과서구입 8,746 8,137 609

1.교육운영비 8,746 8,137 609(성립전)교과서비지원금  498,000원= 498,000
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교과서비지원금  111,000원= 111,000

2.관용차량운영 30,790 30,790 0

1.일반수용비 19,000 19,000 0  

2.연료비 8,500 8,500 0  

3.기타공공요금 3,290 3,290 0  

3.기본적 교육활동 55,235 54,085 1,150

1.교과 활동 33,545 32,395 1,150

1.교과활동지원 15,821 14,671 1,150

1.교과용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교수학습지원 171 171 0

1.도서구입비 171 171 0  

3.학습준비물구입 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

4.노력중점학교운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 8,100 8,100 0  

2.교육운영비 5,900 5,900 0  

5.순회교사운영 1,150 0 1,150

1.여비 850 0 850(성립전)순회교사여비  50,000원×17주= 850,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월= 300,000

2.국어교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.사회교과활동 684 684 0

1.교과운영 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0  

4.수학교과활동 0 1,000 -1,000

1.교과운영 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200교육용품  -200,000원= -200,000

2.학습준비물지원 0 800 -800

1.학습준비물 0 800 -800학습준비물  -800,000원= -800,000

5.과학교과활동 5,000 4,000 1,000

1.교과운영 5,000 4,000 1,000

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 3,000 2,000 1,000실험실습기자재구입비  500,000원×2종= 1,000,000

6.체육교과활동 10,300 10,300 0

1.교과운영 10,300 10,300 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.학습준비물 5,500 5,500 0  

7.예술교과활동 800 800 0

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 200 200 0  

2.비품구입비 600 600 0  

8.외국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.창의적 체험활동 21,690 21,690 0

1.자율활동 11,900 11,900 0

1.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.기숙사의 날 축제운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.학생회활동지원 2,250 2,250 0

1.학생복지비 2,250 2,250 0  

4.지역협력 교육과정운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

5.로컬에듀(창의적교육특구)운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 6,730 6,730 0

1.야영수련활동(학생간부) 3,130 3,130 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 2,530 2,530 0  

2.현장체험학습활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.진로활동 3,060 3,060 0

1.진로체험활동 3,060 2,310 750

1.교육운영비 3,060 2,310 750진로체험활동비  10,000원×75명= 750,000

2.진로탐색 0 750 -750

1.운영수당 0 750 -750강사료  -750,000원= -750,000

4.선택적 교육활동 1,776,841 890,882 885,959

1.방과후학교 운영 9,500 5,700 3,800

1.방과후학교운영 9,500 5,700 3,800

1.특기적성교육 9,500 5,700 3,800

1.운영수당 9,500 5,700 3,800강사료  1,000,000원= 1,000,000

(성립전)강사료(농산어촌지원)  2,800,000

원=
2,800,000

2.독서활동 6,590 6,590 0

1.독서활동운영 6,590 6,590 0

1.도서구입 5,190 5,190 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.도서구입비 4,840 4,840 0  

2.도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 300 300 0  
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3.교기육성 1,759,751 877,592 882,159

1.[국고]교기운영 1,759,751 877,592 882,159

1.운동부(근대5종)운영 19,500 19,500 0

1.일반수용비 2,500 0 2,500
콤바인장 전기조명시설 외 2종 설치  

2,500,000원×1식=
2,500,000

2.여비 17,000 17,000 0  

3.교육운영비 0 2,500 -2,500훈련비및출전비  -2,500,000원= -2,500,000

2.운동부(사격)운영 22,310 22,310 0

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 9,560 9,560 0  

3.운동부(중장거리)운영 10,750 10,750 0

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.운동부(투척)운영 13,500 13,500 0

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 750 750 0  

5.운동부(단거리)운영 10,750 10,750 0

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

6.운동부(도약)운영 5,500 5,500 0

1.여비 4,250 4,250 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

7.운동부(카누)운영 9,400 9,400 0

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 900 900 0  

8.운동부(양궁)운영 15,250 15,250 0

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

9.운동부(테니스)운영 23,390 23,390 0
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1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 10,640 10,640 0  

10.운동부(역도)운영 16,750 16,750 0

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

11.운동부(레슬링)운영 19,500 19,500 0

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 6,750 6,750 0  

12.운동부(펜싱)운영 9,750 9,750 0

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

13.운동부(사이클)운영 14,250 14,250 0

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

14.운동부(복싱)운영 11,000 11,000 0

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

15.운동부(체조)운영 19,500 19,500 0

1.여비 17,000 17,000 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

16.운동부(조정)운영 11,250 11,250 0

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

17.운동부(태권도)운영 22,500 22,500 0

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 9,750 9,750 0  

18.운동부(유도)운영 10,250 10,250 0

1.여비 8,500 8,500 0  
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2.교육운영비 1,750 1,750 0  

19.운동부(수영)운영 23,500 23,500 0

1.여비 17,000 17,000 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  

20.운동선수지원 134,900 158,040 -23,140

1.여비 8,100 8,100 0  

2.교육운영비 125,800 149,940 -24,140단체운동복(중,고)  -2,300,000원= -2,300,000

단체하계복(중,고)  -21,840,000원= -21,840,000

3.학생복지비 1,000 0 1,000우수선수장학금  1,000,000원= 1,000,000

21.전국체육고체육대회운영 6,858 7,120 -262

1.교육운영비 6,120 6,120 0  

2.일반업무추진비 738 1,000 -262경기력향샹워크숍  -262,000원= -262,000

22.전국체육대회운영 1,598 1,000 598

1.일반업무추진비 1,598 1,000 598경기력향상워크숍  598,000원= 598,000

23.전국소년체육대회운영 664 1,000 -336

1.일반업무추진비 664 1,000 -336경기력향상워크숍  -336,000원= -336,000

24.학교운동부지도자워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

25.육성종목(근대5종)지원 22,400 4,000 18,400

1.교육운영비 22,400 4,000 18,400(성립전)훈련비및출전비  6,000,000원= 6,000,000

(성립전)훈련비및출전비  4,200,000원= 4,200,000

(성립전)훈련비및출전비  6,200,000원= 6,200,000

(성립전)훈련용품  2,000,000원= 2,000,000

26.육성종목(사격)지원 29,300 9,500 19,800

1.교육운영비 29,300 9,500 19,800(성립전)훈련비및출전비  4,500,000원= 4,500,000

(성립전)훈련비및출전비  5,600,000원= 5,600,000

(성립전)훈련용품  3,600,000원= 3,600,000
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(성립전)훈련용품  6,100,000원= 6,100,000

27.육성종목(중장거리)지원 47,400 3,600 43,800

1.교육운영비 47,400 3,600 43,800(성립전)훈련비및출전비  1,800,000원= 1,800,000

(성립전)훈련비및출전비  9,500,000원= 9,500,000

(성립전)훈련비및출전비  12,500,000원= 12,500,000

(성립전)훈련비및출전비  5,000,000원= 5,000,000

(성립전)훈련비및출전비  10,000,000원= 10,000,000

(성립전)훈련용품  3,000,000원= 3,000,000

(성립전)훈련용품  2,000,000원= 2,000,000

28.육성종목(투척)지원 13,600 1,200 12,400

1.교육운영비 13,600 1,200 12,400(성립전)훈련비및출전비  3,000,000원= 3,000,000

(성립전)훈련비및출전비  4,400,000원= 4,400,000

(성립전)훈련용품  600,000원= 600,000

(성립전)훈련용품  3,000,000원= 3,000,000

(성립전)훈련용품  1,400,000원= 1,400,000

29.육성종목(단거리)지원 20,100 3,600 16,500

1.교육운영비 20,100 3,600 16,500(성립전)훈련비및출전비  1,800,000원= 1,800,000

(성립전)훈련비및출전비  6,000,000원= 6,000,000

(성립전)훈련비및출전비  7,700,000원= 7,700,000

(성립전)훈련용품  1,000,000원= 1,000,000

30.육성종목(도약)지원 14,700 2,000 12,700

1.교육운영비 14,700 2,000 12,700(성립전)훈련비및출전비  11,700,000원= 11,700,000

(성립전)훈련용품  1,000,000원= 1,000,000

31.육성종목(양궁)지원 22,600 4,000 18,600

1.교육운영비 22,600 4,000 18,600(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원= 2,000,000

(성립전)훈련비및출전비  4,000,000원= 4,000,000

(성립전)훈련비및출전비  1,800,000원= 1,800,000

(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원= 1,000,000

11 발행일 : 2018-10-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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(성립전)훈련용품  4,000,000원= 4,000,000

(성립전)훈련용품  1,000,000원= 1,000,000

(성립전)훈련용품  4,800,000원= 4,800,000

32.육성종목(테니스)지원 22,400 4,800 17,600

1.교육운영비 22,400 4,800 17,600(성립전)훈련비및출전비  2,400,000원= 2,400,000

(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원= 1,000,000

(성립전)훈련비및출전비  5,600,000원= 5,600,000

(성립전)훈련비및출전비  5,600,000원= 5,600,000

(성립전)훈련용품  3,000,000원= 3,000,000

33.육성종목(역도)지원 33,200 6,400 26,800

1.교육운영비 24,700 5,900 18,800(성립전)훈련비및출전비  3,200,000원= 3,200,000

(성립전)훈련비및출전비  6,300,000원= 6,300,000

(성립전)훈련비및출전비  9,300,000원= 9,300,000

2.비품구입비 8,500 500 8,000(성립전)비품구입  8,000,000원= 8,000,000

34.육성종목(레슬링)지원 61,900 8,100 53,800

1.교육운영비 61,900 8,100 53,800(성립전)훈련비및출전비  4,000,000원= 4,000,000

(성립전)훈련비및출전비  18,900,000원= 18,900,000

(성립전)훈련비및출전비  23,900,000원= 23,900,000

(성립전)훈련용품  7,000,000원= 7,000,000

35.육성종목(펜싱)지원 25,000 3,200 21,800

1.교육운영비 25,000 3,200 21,800(성립전)훈련비및출전비  1,400,000원= 1,400,000

(성립전)훈련비및출전비  3,000,000원= 3,000,000

(성립전)훈련비및출전비  2,800,000원= 2,800,000

(성립전)훈련비및출전비  6,600,000원= 6,600,000

(성립전)훈련용품  2,000,000원= 2,000,000

(성립전)훈련용품  6,000,000원= 6,000,000

36.육성종목(사이클)지원 36,100 3,100 33,000

1.교육운영비 36,100 3,100 33,000(성립전)훈련비및출전비  1,400,000원= 1,400,000
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(성립전)훈련비및출전비  7,500,000원= 7,500,000

훈련용품  -11,000,000원= -11,000,000

(성립전)훈련용품  20,000,000원= 20,000,000

(성립전)훈련용품  3,500,000원= 3,500,000

(성립전)훈련용품  11,000,000원= 11,000,000

(성립전)훈련용품  600,000원= 600,000

37.육성종목(복싱)지원 14,200 4,000 10,200

1.교육운영비 14,200 4,000 10,200(성립전)훈련비및출전비  3,500,000원= 3,500,000

(성립전)훈련용품  2,000,000원= 2,000,000

(성립전)훈련용품  4,700,000원= 4,700,000

38.육성종목(체조)지원 23,500 4,000 19,500

1.교육운영비 23,500 4,000 19,500훈련비및출전비  7,000,000원= 7,000,000

(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원= 2,000,000

(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원= 2,000,000

(성립전)훈련비및출전비  4,000,000원= 4,000,000

(성립전)훈련용품  3,500,000원= 3,500,000

(성립전)훈련용품  5,000,000원= 5,000,000

(성립전)훈련용품  3,000,000원= 3,000,000

훈련용품  -7,000,000원= -7,000,000

39.육성종목(태권도)지원 44,500 15,600 28,900

1.교육운영비 44,500 15,600 28,900(성립전)훈련비및출전비  4,000,000원= 4,000,000

(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원= 2,000,000

(성립전)훈련비및출전비  7,700,000원= 7,700,000

(성립전)훈련비및출전비  10,700,000원= 10,700,000

(성립전)훈련용품  4,500,000원= 4,500,000

40.육성종목(유도)지원 8,500 2,400 6,100

1.교육운영비 6,400 300 6,100(성립전)훈련비및출전비  1,200,000원= 1,200,000

(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원= 2,000,000
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(성립전)훈련비및출전비  700,000원= 700,000

(성립전)훈련비및출전비  1,200,000원= 1,200,000

(성립전)훈련용품  1,000,000원= 1,000,000

2.비품구입비 2,100 2,100 0  

41.육성종목(수영)지원 44,700 6,800 37,900

1.교육운영비 44,700 6,800 37,900(성립전)훈련비및출전비  4,000,000원= 4,000,000

(성립전)훈련비및출전비  8,000,000원= 8,000,000

(성립전)훈련비및출전비  15,600,000원= 15,600,000

(성립전)훈련용품  3,400,000원= 3,400,000

(성립전)훈련용품  3,000,000원= 3,000,000

(성립전)훈련용품  3,900,000원= 3,900,000

42.육성종목지원(수구) 19,000 3,200 15,800

1.교육운영비 19,000 3,200 15,800(성립전)훈련비및출전비  5,600,000원= 5,600,000

(성립전)훈련용품  1,600,000원= 1,600,000

(성립전)훈련용품  8,600,000원= 8,600,000

43.학교운동부지도자인건비 680,131 329,132 350,999

1.기간제직원인건비 622,984 299,777 323,207(성립전)기본급  223,902,000원= 223,902,000

(성립전)장기근무가산금  5,580,000원= 5,580,000

(성립전)가족수당  9,840,000원= 9,840,000

(성립전)교통보조비  7,200,000원= 7,200,000

(성립전)급식비  9,600,000원= 9,600,000

급식비  12,000,000원= 12,000,000

(성립전)연차수당  14,775,000원= 14,775,000

(성립전)퇴직(적립)금  30,899,000원= 30,899,000

(성립전)자녀학비보조수당  1,911,000원= 1,911,000

(성립전)명절휴가비  7,500,000원= 7,500,000

2.기간제직원법정부담

금
57,147 29,355 27,792

(성립전)4대보험기관부담금  27,792,000원

=
27,792,000

44.육성종목(조정)지원 9,500 1,600 7,900

14 발행일 : 2018-10-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 9,500 1,600 7,900(성립전)훈련비및출전비  800,000원= 800,000

(성립전)훈련비및출전비  1,500,000원= 1,500,000

(성립전)훈련비및출전비  2,800,000원= 2,800,000

(성립전)훈련비및출전비  2,800,000원= 2,800,000

45.육성종목(카누)지원 7,500 1,200 6,300

1.교육운영비 7,500 1,200 6,300(성립전)훈련비및출전비  600,000원= 600,000

(성립전)훈련비및출전비  1,500,000원= 1,500,000

(성립전)훈련비및출전비  2,100,000원= 2,100,000

(성립전)훈련비및출전비  2,100,000원= 2,100,000

46.육성종목(댄스)지원 1,600 400 1,200

1.교육운영비 1,600 400 1,200(성립전)훈련비및출전비  200,000원= 200,000

(성립전)훈련용품  1,000,000원= 1,000,000

47.[국고]체육계학교지원 125,300 0 125,300

1.교육운영비 125,300 0 125,300(성립전)(단도약)훈련비  4,410,000원= 4,410,000

(성립전)(중장거리)훈련비  2,695,000원= 2,695,000

(성립전)(역도)훈련비  5,145,000원= 5,145,000

(성립전)(조정)훈련비  1,225,000원= 1,225,000

(성립전)(유도)훈련비  1,960,000원= 1,960,000

(성립전)(복싱)훈련비  1,960,000원= 1,960,000

(성립전)(근대5종)훈련비  5,390,000원= 5,390,000

(성립전)(근대5종)장비구입  5,000,000원= 5,000,000

(성립전)(체조)훈련비  3,185,000원= 3,185,000

(성립전)(태권도)훈련비  14,455,000원= 14,455,000

(성립전)(태권도)장비구입  3,000,000원= 3,000,000

(성립전)(카누)훈련비  1,225,000원= 1,225,000

(성립전)(카누)장비구입  3,300,000원= 3,300,000

(성립전)(사이클)훈련비  1,960,000원= 1,960,000

(성립전)(사이클)장비구입  6,000,000원= 6,000,000
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(성립전)(테니스)훈련비  2,695,000원= 2,695,000

(성립전)(테니스)장비구입  7,500,000원= 7,500,000

(성립전)(양궁)훈련비  2,695,000원= 2,695,000

(성립전)(양궁)장비구입  7,000,000원= 7,000,000

(성립전)(수영)훈련비  6,615,000원= 6,615,000

(성립전)(사격)훈련비  4,655,000원= 4,655,000

(성립전)(펜싱)훈련비  2,450,000원= 2,450,000

(성립전)(펜싱)장비구입  3,400,000원= 3,400,000

(성립전)(투척)훈련비  2,205,000원= 2,205,000

(성립전)(레슬링)훈련비  7,595,000원= 7,595,000

(성립전)(레슬링)장비구입  1,700,000원= 1,700,000

(성립전)(댄스스포츠)훈련비  584,000원= 584,000

(성립전)(육상)장비구입  8,336,000원= 8,336,000

(성립전)(펜싱)릴 교체 및 보수  

5,000,000원=
5,000,000

(성립전)(수구)훈련비  1,960,000원= 1,960,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 285,529 220,023 65,506

1.교무업무 운영 13,962 13,962 0

1.교무학사운영 13,962 13,962 0

1.교무학사운영 6,940 6,940 0

1.교육운영비 6,940 6,940 0  

2.교무실무사 579 579 0

1.무기계약직원인건비 579 579 0  

3.입학식및졸업식 3,878 3,878 0

1.교육운영비 3,878 3,878 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.환경정리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

5.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.신입생 입학전형 415 415 0

1.교육운영비 315 315 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 3,120 2,560 560

1.학생생활상담지도 1,810 1,250 560

1.학생생활지도운영 1,060 500 560

1.운영수당 560 300 260강사료(자살예방)  -300,000원= -300,000

강사료(노동인권교육)  70,000원×8시간= 560,000

2.교육운영비 500 200 300교육용품구입  300,000원= 300,000

2.상담실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.학교폭력예방 250 250 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

3.학생안전교육 1,060 1,060 0

1.안전교육행사 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

3.학습지원실 운영 38,441 23,441 15,000

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

17 발행일 : 2018-10-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 36,941 21,941 15,000

1.학교정보화지원 21,941 21,941 0

1.교육운영비 10,541 10,541 0  

2.비품구입비 11,400 11,400 0  

2.농산어촌 ICT 활용 인프라 구축 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000(성립전)무선 AP 구입  1,370,000원×1대= 1,370,000

(성립전)태블릿컴퓨터 구입  352,000원

×27대=
9,504,000

(성립전)노트북컴퓨터 구입  1,410,000원

×1대=
1,410,000

(성립전)비디오프로젝터 구입  2,300,000

원×1대=
2,300,000

(성립전)HDMI 셀렉터 구입  110,000원×1

대=
110,000

(성립전)미러링 구입  58,000원×1대= 58,000

(성립전)태블릿컴퓨터 진열장 구입  

248,000원×1대=
248,000

4.교육여건 개선 230,006 180,060 49,946

1.교육환경개선 230,006 180,060 49,946

1.교육환경개선 230,006 180,060 49,946

1.비품구입비 230,006 180,060 49,946
학교운동부지도자실 컴퓨터 등 비품 구입 

 49,946,000원×1식=
49,946,000

6.학교 일반운영 992,357 963,953 28,404

1.학교기관 운영 81,361 81,361 0

1.부서기본운영 81,361 81,361 0

1.교장실운영비 12,510 12,510 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 5,610 5,610 0  

3.직책급업무추진비 4,500 4,500 0  

2.교무실운영비 14,540 14,540 0

1.여비 14,040 14,040 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.행정실운영 53,961 53,961 0
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1.일반수용비 11,038 11,038 0  

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 17,680 17,680 0  

4.교직원복지비 2,800 2,800 0  

5.일반업무추진비 840 840 0  

6.비품구입비 21,103 21,103 0  

4.당직운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.시설 장비 유지 909,368 880,964 28,404

1.학교시설장비유지 909,368 880,964 28,404

1.공공요금및제세공과금 148,389 148,389 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.전기요금 115,000 115,000 0  

3.상하수도료 19,200 19,200 0  

4.기타공공요금 12,889 12,889 0  

2.연료비 179,045 179,045 0

1.연료비 179,045 179,045 0  

3.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.시설관리용역 38,974 59,760 -20,786

1.일반수용비 38,974 59,760 -20,786교사청소용역비  -20,786,000원= -20,786,000

5.시설일반관리 131,273 97,133 34,140

1.일반수용비 131,273 97,133 34,140소규모수선비  34,140,000원= 34,140,000

6.당직관리 32,598 49,168 -16,570

1.일반수용비 32,598 49,168 -16,570유인경비용역료  -16,570,000원= -16,570,000

7.기계실운영 83,900 83,900 0

1.일반수용비 83,900 83,900 0  

8.수영장관리 258,969 258,969 0
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1.일반수용비 26,650 26,650 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.연료비 176,319 176,319 0  

4.비품구입비 50,000 50,000 0  

9.체육관 관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

10.경비원인건비 16,410 0 16,410

1.무기계약직원인건비 15,300 0 15,300인건비  1,390,000원×2명×5월= 13,900,000

명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,110 0 1,1104대보험기관부담금  111,000원×2명×5월= 1,110,000

11.청소원인건비 15,210 0 15,210

1.무기계약직원인건비 14,450 0 14,450인건비  1,305,000원×2명×5월= 13,050,000

명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
760 0 7604대보험기관부담금  76,000원×2명×5월= 760,000

3.학교운영 협력 1,628 1,628 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 428 428 0

1.학부모회운영 428 428 0

1.일반수용비 428 428 0  

7.학교 재무활동 3,133 8,133 -5,000

1.반환금 3,133 3,133 0

1.반환금 3,133 3,133 0

1.반환금 3,133 3,133 0

1.반환금 3,133 3,133 0  
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2.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원= -5,000,000

세출합계 4,650,8933,336,5731,314,320

21 발행일 : 2018-10-08


